administração incluindo os resíduos originários de capina, poda de árvores e entulhos das áreas não
arrendadas”, contratação de serviço continuo para atender a RDC ANVISA 72/2009 e para a garantia de
condições adequadas de asseio e conservação mantendo a higiene nas áreas não arrendadas da
PORTOSRIO, no valor estimado em R$ 584.202,16 (quinhentos e oitenta e quatro mil, duzentos e dois
reais e dezesseis centavos). Estudo Técnico Preliminar da Contratação - NOVA VERSÃO ( 10630501).
Termo de Referência / Projeto Básico 13 (10636167). Parecer 167 (10545629). Termo de Atendimento às
Recomendações Jurídicas (10669693). Edital PE N° 25/2025 (versão final) (10669538).

[...]

áreas que sofrerão cortes, tendo em vista que a execução orçamentária ao longo do exercício pode divergir
do histórico observado. Destaca-se que a não apresentação da proposta orçamentária no prazo regular
compromete o planejamento global da PortosRio, uma vez que o atendimento da demanda apresentada pela
GERSEG, no montante total de R$ 12.623.684,04 (doze milhões, seiscentos e vinte e três mil, seiscentos e
oitenta e quatro reais e quatro centavos), somente poderá ocorrer mediante cancelamento ou redução de
dotações de outras áreas, previamente planejadas e alinhadas às prioridades institucionais. Ressalta-se,
ainda, que a DIREXE poderá deliberar pela aprovação integral, parcial ou pela não aprovação da proposta

[...]

à instalação de torres de distribuição de energia elétrica e passagem aérea da linha de transmissão. Informa-
se que o 2º (Segundo) Termo Aditivo (10634771), tem por objetivo a prorrogação do contrato por mais 07
(sete) meses, a partir de 10/01/2026, pelo valor mensal atual de R$ 121.000,90 (cento e vinte e um mil reais
e noventa centavos). A minuta referente ao 2º Termo Aditivo havia sido aprovada na 2797ª reunião da
DIREXE, de 23/12/2025 (10703680), contudo, após aprovação, a KPS solicitou alteração da minuta do 2º
Termo Aditivo para que a prorrogação do prazo de vigência se encerre em 31 de maio de 2026 (10705966).